令和 7 年 1 月 27 日

令和 6年度第 6回役員会議事録

開催日時 ： 令和 7 年 1 月 18 日（土）午後 1 時 30 分～2 時 30 分

開催場所 ： 増尾近隣センター A 会議室

出席者  ： 会長、副会長、会計、各部長、各町会・自治会・管理組合代表者

記

Ⅰ．議事に入る前の報告

1. 青柳会長

・本日、トランシーバーテストを実施したのですが、私の操作ミスで通信できませんで

した。申し訳ございません。

・先日、柏市で暴力団排除関連の研修会が実施され、この地域でも空き巣を始めとした

窃盗事件が多発しているとのことでした。工事車両を装って乗りつけて家を荒らすと

いう大胆な手口から、警察官を装って訪問するという手口も見られていますので、各

地域で注意を喚起してください。

2. 増尾近隣センター 松井所長

  ・ふるさと 1 月号でコーヒー教室の記事を掲載していただきました。個人情報を地域で

公開しても良いという参加者の方には、地域イベントの開催情報等を発信していきた

いと考えています。

  ・1 階のトイレ前に展示コーナーを設置しており、2 月は南部クリーンセンターの NPO
法人柏環境ステーションから柏市の自然の写真をお借りして展示する予定です。今後、

地域のサークル等で作品を展示しても良いという団体がございましたらぜひご紹介

ください。

Ⅱ．議事（報告・連絡・討議事項）

1. 総務広報部 青柳部長

① 「令和７年度委員選出についてのお願い」について

   https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/250118.pdf
  ・今年は例年よりも早めに部門別の行事一覧と共に委員の選出依頼をさせていただきま

した。4 月以降に総会を実施するところもあるかと思いますが、可能な限り、3 月 31
日までに報告書の提出をお願いいたします。

  ・各町自治会ともに防犯防災部員は必ず 1 名以上を選出いただき、文化体育部にもでき

る限り選出してください。

  ・委員の氏名については、広報紙とホームページにフルネームで記載させていただきま

すのでご了承ください。

  ・報告用紙は封筒に入れておりますが、郵送ではなく近隣センターにご持参いただきま

すようお願いいたします。

2. 文化体育部 小林部長

最初に会長からお話がございました空き巣の件は木戸前町会での事件かと思います。同

じ場所に 2 回空き巣に入られたのですが、隣にある事務所に「解体工事でうるさくなる」

という電話を事前にかけてきた上で、入院して不在にしている独り暮らしの家に外国籍

の者と共に車で乗り付けて、堂々と空き巣行為を行っています。地域の状況を調べたう

えで計画的に犯行を行っているようですので、気を付けてください。

① 囲碁将棋大会（2 月 2 日）について

・現状で、将棋に 8 名、囲碁に 14 名のお申し込みをいただいています。

② 芸能発表大会（3 月 2 日）について

   https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/250302.pdf
  ・コロナ以降、参加者が減少傾向にあるのですが、チラシの掲示と回覧をよろしくお願

いいたします。

  ・3/1 には執行部会がありますが、3 時から体育室で舞台作りを行いますので、時間が

空いている方はお手伝いをお願いいたします。

3．防犯防災部 志水部長

※防犯防災部役員会資料

  https://www.masuofurusato.com/bouhan/bunsyo/250118.pdf
① 年末防犯パトロール（令和 6 年 12 月 15 日）報告

  ・増尾全域で 3 か所に分かれて 8 コースで実施。Aブロックに 35 名、B ブロックに 56
名、C ブロックに 29 名が参加、目標 150 名に対して 120 名に参加いただきました。

  ・各種犯罪の最大の抑止力は「地域の目」ですので、近隣の町自治会と共に活動する機

会として、今後も活動を続けたいと思います。

② 大規模災害時の自治会と行政との情報連携の意見交換会（2 月 8 日）について

  ・2 月 8 日（土）13：30 から 17：00 で実施予定。

  ・地震における災害関連死のうち高齢者の割合が 8 割を占めていますが、そのような災

害弱者に対する柏市の取り組みについてご説明いただきます。

  ・災害時には柏市の災害対策本部の指導の元で、各近隣センターに地区災害対策本部が

設置され、その下に各町自治会組織が位置付けられますので、情報の流れについて確

認する予定です。

4．地区社協部 伊藤部長

  ① 地区懇談会（令和 6 年 12 月 14 日）報告

社協部からは、以下の報告書に基づいて 12 月 14 日の「地区懇談会」の様子について

報告を行いました。

  https://www.masuofurusato.com/syakyou/bunsyo/250118.pdf
・来年度もご意見を伺う機会を持ちたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

③ 介護予防講座（3 月 6 日）についてチラシ配布のお知らせ

   https://www.masuofurusato.com/event/info/2025/250306.pdf
④ 増尾ジェンヌの会イベント（2 月 14 日）チラシ掲示のお願い

   https://www.masuofurusato.com/event/info/2025/250214.pdf

5．柏社会福祉協議会増尾地域いきいきセンター 深井氏

  ・ほのプラ通信 1 月号（3 月のイベント）について説明。

https://www.masuofurusato.com/honobono/bunsho/250117.pdf
  ・活動の幅を広げるため、幼児や小学生を対象にしたイベントが増えてきています。

6．柏市市民活動支援課 江幡氏、斎藤氏

  ・2 月 5 日にプラス 10 の審査会がありますが、来年度は増尾地域からの申し込みはあ

りませんでした。

7．消費生活コーディネーター 坂本氏

  ・1 月 31 日に、ふるさと会館の「のこのこ」で、柏市消費生活センターに多く寄せら

れた相談事項についてのミニ学習会を実施します。

8．「土っ子防災センター」（2 月 15 日実施）について 文化体育部 若佐氏

  https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/250215.pdf
・土小学校の 4 年生を対象に防災に関する授業を行っており、4 年生による発表会を行

います。申し込みは不要ですので、ぜひご参加ください。

以上